
 
 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E INNOVACIÓN, DE RECONOCIMIENTO DEL ENCUADRAMIENTO 
INICIAL EN EL TRAMO I DE LA CARRERA PROFESIONAL HORIZONTAL PARA EL PERSONAL 
FUNCIONARIO DE CARRERA EN EL ÁMBITO SECTORIAL DE EDUCACIÓN, DE CONFORMIDAD 
CON LA ORDEN DE 29 DE MARZO DE 2019 DE LA CONSEJERIA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN 
PROFESIONAL Y EMPLEO POR LA QUE SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO ESPECÍFICO DE 
RECONOCIMIENTO EN EL TRAMO I DE LA CARRERA PROFESIONAL ( BORM DE 30/3/2019), A 
LOS FUNCIONARIOS/AS DEL CUERPO, A EXTINGUIR, DE PROFESORES/AS TÉCNICOS DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL QUE HAN SIDO PROPUESTOS PARA SU INTEGRACIÓN EN EL 
CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA.  
 

El acuerdo de 12 de noviembre de 2018, de la Mesa General de Negociación, firmado 
por la Administración y los sindicatos FSES.- CESM.-STT RM-L.I, de las condiciones de trabajo del 
personal funcionario, estatutario y laboral al servicio de la Administración Regional, ratificado 
por Acuerdo de Consejo de Gobierno de 5 de diciembre de 2018 y publicado en el BORM nº 296, 
de 26 de diciembre, recoge el establecimiento de la carrera profesional horizontal en el ámbito 
de la Mesa Sectorial de Educación, articulada en tramos y retribuida a través del cumplimiento 
correspondiente. 
 A su vez, la disposición adicional vigésima de la Ley 14/2018, de 26 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2019, 
establece la carrera profesional horizontal para el personal funcionario docente no universitario 
de carrera de la Administración Pública Regional vinculada a la evaluación del desempeño. 
 El apartado 5 de la disposición adicional vigésima de la mencionada Ley 14/2018, de 26 
de diciembre, establece que en el ejercicio 2019 se reconocerá administrativamente el 
encuadramiento en el tramo I de la carrera profesional al personal funcionario docente no 
universitario de carrera que cumpla los requisitos de antigüedad y formación. A estos efectos, 
indica que se establecerá por la persona titular de la Consejería competente en materia de 
Educación, el procedimiento específico de reconocimiento.  
 En virtud de la habilitación prevista en el apartado 5 de la disposición adicional vigésima 
de la mencionada Ley 14/2018, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia para el año 2019, la Consejera de Educación, Juventud  y 
Deportes, dicta Orden de 29 de marzo de 2019 por la que se establece el procedimiento 
específico de reconocimiento de Encuadramiento Inicial en el Tramo I de la Carrera Profesional 
Horizontal para el personal funcionario de carrera del ámbito Sectorial de Educación (BORM 
número 74, de 30 de marzo de 2019). 
 El Dispongo Tercero de la citada orden, “Procedimiento de encuadramiento y 
periodicidad”, establece que la Directora General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos efectuará, de oficio, el reconocimiento del encuadramiento inicial en el tramo I de la 
carrera profesional horizontal al personal funcionario docente no universitario de carrera que 
cumpla los requisitos señalados en el apartado segundo, a través de las sucesivas resoluciones 
mensuales que se publicarán en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Juventud 
y Deportes y a efectos meramente informativos, en la página web de dicha consejería, 
incluyendo a las personas que cumplan todos los requisitos el último día del mes anterior. 

La Ley Orgánica 3/2022, de 31 de marzo, de Ordenación e Integración de la Formación 
Profesional, en su disposición adicional undécima, apartado primero, en la redacción aprobada 
por la Ley Orgánica 3/2022, de 31 de marzo, de Ordenación e Integración de la Formación 
Profesional, procede a integrar en el Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria al 

ZA
M

O
RA

 P
AR

RA
GA

, C
AR

M
EN

 M
AR

IA
15

/0
1/

20
24

 1
9:

00
:4

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
5f

69
77

5-
b3

d0
-1

b7
e-

73
e8

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

profesorado del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación Profesional que, a la 
entrada en vigor de esa ley o en el plazo establecido en el apartado segundo de esa disposición, 
se encuentre en posesión de la titulación de Grado universitario, Licenciado o Licenciada, 
Ingeniero o Ingeniera y Arquitecto o Arquitecta, o equivalente a efectos de acceso a la función 
pública docente, u otra equivalente a efectos de docencia de las especialidades del Cuerpo de 
Profesores de Enseñanza Secundaria, encomendando al Gobierno, previa consulta con las 
administraciones educativas, el establecimiento del procedimiento y las condiciones de esa 
integración.  

En desarrollo de lo dispuesto en la citada normativa ha sido dictado el Real Decreto 
800/2022, de 4 de octubre, por el que se regula la integración del profesorado del Cuerpo, a 
extinguir, de Profesores Técnicos de Formación Profesional en el Cuerpo de Profesores de 
Enseñanza Secundaria, y se modifican diversos reales decretos relativos al profesorado de 
enseñanzas no universitarias.  

El artículo 4 de esta norma establece la obligación de las Administraciones educativas 
de efectuar una convocatoria pública para que el profesorado del Cuerpo, a extinguir, de 
Profesores Técnicos de Formación Profesional que reúna los requisitos de titulación y cumpla 
las condiciones establecidas en su artículo tercero, pueda integrarse en el Cuerpo de Profesores 
de Enseñanza Secundaria, con los efectos que en cada caso procedan conforme a lo dispuesto 
en su artículo séptimo.  

En cumplimiento de lo dispuesto en el citado artículo 4 del citado Real Decreto 
800/2022, de 4 de octubre, y en el ejercicio de las competencias atribuidas por el Decreto n.º 
10/2023, de 23 de enero por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 
Educación, Formación Profesional y Empleo, se dictó la Orden de 23 de marzo de 2023 de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se convocó procedimiento 
para la integración del Profesorado del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación 
Profesional en el Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, para personal funcionario de 
carrera adscrito al ámbito de gestión de la Región de Murcia. 

Una vez resuelto dicho procedimiento, mediante la Orden de 22 de mayo de 2023 de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo fue publicada en el BORM la 
propuesta de los/las funcionarios/as del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de 
Formación Profesional, que serán integrados en el Cuerpo de Profesores de Enseñanza 
Secundaria, para su nombramiento y expedición por el Ministerio de Educación y Formación 
Profesional de los correspondientes títulos como personal funcionario de carrera del citado 
Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria.  

El Dispongo Cuarto de la Orden de 29 de marzo de 2019 mencionada, establece así 
mismo, que las cuantías correspondientes al tramo I de carrera horizontal en el ámbito de 
educación están, referidas a doce mensualidades para cada uno de los Grupos y Subgrupos de 
clasificación profesional (Grupos A1 y A2). 

Estando el Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria dentro del grupo de 
cotización A1 y el Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación Profesional dentro 
del grupo de cotización A2, procede realizar la modificación correspondiente a los/las 
seleccionados en el proceso de integración, con los efectos económicos y administrativos desde 
la fecha en que cumplieron los requisitos, en virtud de la Orden de 23 de marzo de 2023 de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se convocó procedimiento 
para la integración del Profesorado del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación 
Profesional en el Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, para personal funcionario de 
carrera adscrito al ámbito de gestión de la Región de Murcia. 

ZA
M

O
RA

 P
AR

RA
GA

, C
AR

M
EN

 M
AR

IA
15

/0
1/

20
24

 1
9:

00
:4

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
5f

69
77

5-
b3

d0
-1

b7
e-

73
e8

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

 
 En virtud de cuanto antecede y de conformidad con las facultades conferidas en la Orden 
de 29 de marzo, esta Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e 
Innovación, 
 

RESUELVE 
 
 PRIMERO.- Proceder a la modificación del  encuadramiento inicial en el tramo I de la 
Carrera Profesional, incluyendo en el grupo de cotización A1 al personal que se indica en el 
Anexo de esta resolución,  por cumplir los requisitos establecidos a la fecha de su integración, 
en virtud de la Orden de 22 de mayo de 2023 de la Consejería de Educación, Formación 
Profesional y Empleo. 
 
 SEGUNDO.- A efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Apartado Tercero de la 
Orden 29 de marzo de 2019 por la que se establece el procedimiento específico de 
reconocimiento de Encuadramiento Inicial en el Tramo I de la Carrera Profesional Horizontal 
para el personal funcionario de carrera del ámbito Sectorial de Educación (BORM número 74, 
de 30 de marzo de 2019), se procede a la publicación de esta resolución en el Tablón de Anuncios 
de esta Consejería, atendiendo a lo dispuesto en la Disposición Adicional Séptima de la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 
derechos digitales. 
 
Contra esta resolución definitiva que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada ante el Consejero de Educación, Formación Profesional y Empleo, en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el tablón de anuncios de esta 
Consejería, de conformidad con lo previsto en el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
 

LA DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN  
EDUCATIVA E INNOVACIÓN 

P.S. (Orden de 3/01/2024, BORM Nº 3) 
LA SECRETARIA GENERAL 

Carmen María Zamora Párraga 
Documento firmado electrónicamente 

 

ZA
M

O
RA

 P
AR

RA
GA

, C
AR

M
EN

 M
AR

IA
15

/0
1/

20
24

 1
9:

00
:4

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
5f

69
77

5-
b3

d0
-1

b7
e-

73
e8

-0
05

05
69

b3
4e

7



ANEXO

Tramo I Carrera Profesional 

Docentes del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación Profesional,

 integrados en el Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS

****0782** Abellán Carrasco, José 590 31/10/2021 01/11/2021

****3089** Aznar González, Ana Gema 590 30/09/2021 01/10/2021

****3152** Ballesteros Morell, María Ángeles 590 30/09/2022 01/10/2022

****7475** Cano Martínez, Saúl 590 30/06/2022 01/07/2022

****8958** Caparrós Martínez, Isabel María 590 30/09/2021 01/10/2021

****2704** Carrasco Blázquez, Lucía 590 30/09/2021 01/10/2021

****6338** Cerezo Pérez, Jesús Noé 590 30/09/2021 01/10/2021

****6368** Costa Hernández, Carolina 590 31/10/2021 01/11/2021

****3205** Costa Martínez, Francisco 590 31/12/2021 01/01/2022

****7292** Cuenca Piqueras, Gloria 590 31/10/2022 01/11/2022

****1326** Espinosa Serrano, Elisa 590 30/09/2021 01/10/2021

****0980** Fernández Pastor, María Isabel 590 31/01/2022 01/02/2022

****8870** García Fernández, Eladio Antonio 590 30/09/2021 01/10/2021

****5997** García Girona, Ana 590 30/09/2022 01/10/2022

****7122** García Hernández, Margarita 590 31/12/2021 01/01/2022

****1294** García Sánchez, María Dolores 590 30/09/2021 01/10/2021

****3422** Garrido Mateo, Beatriz 590 30/09/2022 01/10/2022

****6088** Gil Martínez, Joaquín 590 30/09/2021 01/10/2021

****6955** Guardiola Gil, Josefa 590 30/09/2021 01/10/2021

****8488** Gutiérrez Aparicio, Juan José 590 30/09/2021 01/10/2021

****0951** Ibáñez López, Elisabet 590 30/09/2021 01/10/2021

****3350** Laforet Bravo, Verónica 590 31/08/2021 01/09/2021

****2006** López Pascual De Riquelme, Ángela Victoria 590 28/02/2022 01/03/2022

****6618** Marco Verdú, Leonardo José 590 31/08/2021 01/09/2021

****1532** Martínez Rico, Manuela 590 30/09/2021 01/10/2021

****4081** Mateo García, Laura 590 31/10/2022 01/11/2022

****0281** Meseguer García, Emilio José 590 31/12/2022 01/01/2023

****0302** Palazón Vidal, Eva María 590 31/08/2021 01/09/2021

****1500** Pay Banegas, Pascual 590 30/09/2021 01/10/2021

****7038** Peñafiel Medina, Santiago 590 30/09/2021 01/10/2021

****1870** Redondo Horcajo, Samanta 590 30/09/2021 01/10/2021

****0231** Romero Cánovas, María Del Mar 590 30/09/2021 01/10/2021

****8027** Ros Mínguez, María Trinidad 590 31/01/2021 01/02/2021

****8435** Rosa Sandoval, Rafael 590 30/09/2022 01/10/2022

****4107** Rosique García, Dolores 590 30/09/2021 01/10/2021

****1444** Ruiz Illán, José Francisco 590 30/09/2021 01/10/2021

****9675** Sánchez Fernández, María Del Pilar 590 30/09/2022 01/10/2022

****2466** Sánchez Galián, Juan Gabriel 590 31/10/2022 01/11/2022

****1426** Sarmiento Sarabia, Pilar 590 30/04/2021 01/05/2021

****9125** Sojo Contreras, Diego 590 30/09/2021 01/10/2021

****0102** Tenza Pignatelli, Valentín 590 30/09/2021 01/10/2021

****3564** Valera Reales, María Del Rosario 590 30/09/2021 01/10/2021

****0557** Vivo Fernández, Diego José 590 30/09/2021 01/10/2021

ZA
M

O
RA

 P
AR

RA
GA

, C
AR

M
EN

 M
AR

IA
15

/0
1/

20
24

 1
9:

00
:4

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-0
5f

69
77

5-
b3

d0
-1

b7
e-

73
e8

-0
05

05
69

b3
4e

7


